
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1411 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

                                            DECRETO Nº 1678/2024 – GM. 
 

            Concessão de auxílio transporte 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas 
atribuições legais, e de acordo com a alínea “g”, Inciso I, do Artigo 131 da Lei Orgânica do Município, e da Lei nº 

723, de 06 de julho de 2022; 

 

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 723, de 06 de julho de 2022 e a Lei Municipal nº 769/2023; 

Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 1668 de 11 de janeiro de 2024;  

Considerando o disposto no Edital CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024– CPSAPAT - PROGRAMA AUXÍLIO-TRANSPORTE; 

Considerando os Termos de Classificações dos beneficiários, cuja elaboração foi pela Comissão Permanente de 
Seleção e Acompanhamento do Programa Auxílio-Transporte; 

Considerando o Relatório Conclusivo da Comissão apresentado ao Chefe do Poder Executivo Municipal:  

Art. 1º Aprova a concessão do auxílio transporte aos seguintes beneficiários: 

 

Nome Valor Mês Destino 

Adriana Alves de Oliveira R$300,00 Maio Campo Mourão 

Alany dos Santos Hildebrando R$300,00 Maio Umuarama  

Alexia Aparecida Franco R$ 300,00 Maio Campo Mourão 

Alexia Aparecida Franco R$ 300,00 Abril Campo Mourão 

Anna Julia Fernandes Siqueira e Silva R$ 300,00 Maio Campo Mourão 

Bruno Bonfim de Medeiros  R$300,00 Maio Campo Mourão 

Cauani Barbosa dos Santos Niro  R$ 300,00   Maio Campo Mourão  

Carlos Henrique Ferreira Pedro R$ 300,00   Maio Umuarama 

Danilo Bugno Barbosa R$ 300,00   Abril Campo Mourão 

Danilo Donatan Oliveira  R$ 300,00   Maio Campo Mourão 

Elaine Fernandes dos Santos  R$ 80,00   Abril Umuarama  

Elaine Fernandes dos Santos  R$ 80,00   Maio Umuarama  



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1411 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

Emylly Camille Santos Modaelli R$ 300,00  Maio Campo Mourão 

Felipe Ferreira Tunin R$ 300,00  Abril Campo Mourão 

Franciele Lemes Pieruzzi R$ 300,00  Maio  Campo Mourão 

Gustavo de Souza Silva Faria R$220,00  Março Assis Chateaubriand 

Gustavo de Souza Silva Faria R$220,00  Abril Assis Chateaubriand 

Gustavo de Souza Silva Faria R$220,00  Maio Assis Chateaubriand 

Helen Caroline de lima Gois R$ 300,00  Maio Campo Mourão 

Isabely Rodrigues da Silva Niro  R$300,00  Maio Campo Mourão  

João Pedro Molina Nunes R$ 300,00  Maio Campo Mourão 

Julia Milena Gomes Martins R$ 300,00  Maio Campo Mourão 

Kauan José de Moura Ribeiro  R$220,00  Março Assis Chateaubriand 

Kauan José de Moura Ribeiro  R$220,00  Abril Assis Chateaubriand 

Luis Felipe Alves de Matos  R$220,00  Abril Assis Chateaubriand 

Luis Felipe Alves de Matos  R$220,00  Maio Assis Chateaubriand 

Luiza Stefani de Lima R$260,00  Maio Campo Mourão 

Maria de Fátima Alves de Oliveira R$ 300,00  Maio Campo Mourão 

Maria Eduarda Aparecida de Araujo R$ 300,00  Abril Campo Mourão 

Mateus dos santos Leles da Silva  R$ 220,00  Abril Assis Chateaubriand 

Micheli YuiMannari R$ 300,00  Maio Campo Mourão 

Monick Maciel  R$300,00  Abril Campo Mourão 

Monick Maciel  R$300,00  Maio Campo Mourão 

Raira Francisquini da Mota R$ 300,00  Abril Campo Mourão 

Ray Splendore Pinheiro R$ 300,00 

 

 Maio Campo Mourão 

Suelen Paiva da Silva R$ 160,00   Abril Campo Mourão 

Suelen Paiva da Silva R$ 160,00   Maio Campo Mourão 

 

 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1411 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 
Art. 2º Este Decreto, entra em vigor na data de sua publicação. 

 
                                      PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

 Quarto Centenário, 27 de maio de 2024.  
 
 
 
 
 
 

Wilson Akio Abe 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1411 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 
PORTARIA Nº 096/2024 - GM 

 
 

“Concede Licença Maternidade a Servidora Pública Municipal 

MARIA PAULA LINO CESTAK”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 221 da Lei Municipal 

n.º 034/97, e Inciso II, Alínea “a”, do Artigo 131, da Lei Orgânica do Município. 

 
R E S O L V E:  

 

I - CONCEDER, à servidora MARIA PAULA LINO CESTAK, portadora da 

Cédula de Identidade RG Nº 12.832.XXX-9/SESP-PR, Assessor de Divisão, matricula 813, licença 

maternidade pelo prazo de 120 dias a partir do dia 23 de maio de 2024. 

II - Esta Portaria, ressalvado o disposto no inciso anterior, entra em 

vigor na data de sua publicação. 

 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 23 de maio de 2024. 
 
 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1411 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as 
decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
 

01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 
 

Processo Administrativo Nº: 62/2024 
Contratação Direta Nº: 45/2024 

Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Objeto: AQUISIÇÃO DE ABSORVENTES HIGIÊNICOS FEMININO E 

SABONETE LÍQUIDO FEMININO PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL COM RECURSOS ORIUNDOS DO INCENTIVO A 
HIGIENE ÍNTIMA (RESOLUÇÃO 078/2022 - CDCA-PR).     

Data de Adjudicação e Homologação: 27/05/2024 
 
 

02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 
 

Nome/Razão Social: 
CIRURGICA PRIME LTDA 

CPF/CNPJ Nº: 
46.116.717/0001-02 

 
 

03 – LOTE/ITEM: 
 

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. 
 

VALOR TOTAL 
 

2 600 UNID. ABSORVENTE HIGIÊNICO, FEMININO, TAMANHO 
NORMAL, COBERTURA SUAVE, SEM ABAS, COM 
PROTETOR IMPERMEÁVEL INTERNO E BORDAS, 
EMBALAGEM ORIGINAL DE FABRICA, DATA DE 
VALIDADE ESTAMPADA NA EMBALAGEM, PACOTE 
COM 08 (OITO) UNIDADES. FORNECER O 
PRODUTO COM EMBALAGEM VEDADA, PARA 
QUE NÃO COMPROMETA A QUALIDADE DO 
PRODUTO. 

LADY R$ 2,66 R$ 1.596,00 

 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1411 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 
 

04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 1.596,00 (um mil, quinhentos e noventa e seis reais). 
 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 27 de maio de 2024 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1411 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 095/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: SALLA DE PROPAGANDA LTDA - CNPJ/MF Nº. 03.136.06/0001-95. 
PROCESSO: TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2023-PMQC . 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE PRESTADOS POR INTERMÉDIO 

DE AGÊNCIA DE PROPAGANDA CONFORME LEI FEDERAL Nº 12.232/2010 PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. 

VALOR:  R$ 180.000,00 (CENTO E OITENTA MIL REAIS), OBSERVADAS AS VEDAÇÕES DA 
LEI FEDERAL Nº 9.504/1997 (LEI ELEITORAL). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº. 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, E SUAS ALTERAÇÕES, LEI 
FEDERAL Nº. 12.232, DE 29 DE ABRIL DE 2010, LEGISLAÇÃO CORRELATA E DEMAIS 
NORMAS QUE REGEM A MATÉRIA. 

DATA DA ASSINATURA: 24 DE MAIO DE 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1411 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 096/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: CIRURGICA PRIME LTDA  - CNPJ Nº 46.116.717/0001-02. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 045/2024. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ABSORVENTES HIGIÊNICOS FEMININO E SABONETE 

LÍQUIDO FEMININO PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL COM RECURSOS ORIUNDOS DO 
INCENTIVO A HIGIENE ÍNTIMA (RESOLUÇÃO 078/2022 – CDCA-PR. 

VALOR: R$ 1.596,00 (um mil, quinhentos e noventa e seis reais).  

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/2021 e demais legislação aplicável. 
DATA DA ASSINATURA: 27 de maio de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1411 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO 
ABE, r a t i f i c a  o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 045/2024, nos termos do art. 75, inciso II, da Lei Federal 
Nº 14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 45/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 62/2024 

CONTRATADO:   CIRURGICA PRIME LTDA  CNPJ: 46.116.717/0001-02 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ABSORVENTES HIGIÊNICOS FEMININO E SABONETE LÍQUIDO FEMININO 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL COM 
RECURSOS ORIUNDOS DO INCENTIVO A HIGIENE ÍNTIMA (RESOLUÇÃO 078/2022 - CDCA-PR). 
VALOR TOTAL: R$ 1.596,00 (um mil, quinhentos e noventa e seis reais). 
DATA: 27 de maio de 2024 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 27 de maio de 2024 

 
  

 
WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1411 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2024-05-27T16:00:36-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




